ECONÔMICOS sobre a Mensagem nº 283, 
de 2008, no Senado Federal, (nº 999, de 
2008, na origem), do Presidente da 
República, que solicita autorização para a 
contratação de operação de crédito externo, 
com garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de até US$ 85.000.000,00 
(oitenta e cinco milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o 
Governo do Estado do Pará e a Corporação 
Andina de Fomento (CAF), cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa de Infra-Estrutura Rodoviária do 
Pará”.  

RELATOR: Senador DELCÍDIO AMARAL

[...]

É submetido à apreciação do Senado Federal pleito do Governo do 

Estado do Pará, por intermédio da Mensagem nº 283, de 2008, solicitando 
autorização do Senado Federal para que seja contratada operação de crédito 
externo, com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), junto à Corporação Andina de Fomento – CAF.  

As operações de crédito interno e externo dos estados, do Distrito 

Federal e dos municípios estão sujeitas à observância e ao cumprimento das 
condições e exigências estipuladas pelas Resoluções nºs 40 e 43, de 2001, do

[...]

0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos por 
cento ao ano) sobre o saldo não desembolsado do empréstimo, exigida 
semestralmente nas mesmas datas de pagamento dos juros;  

IX − custos de avaliação técnica a ser realizada pela CAF: estimados em US$ 
15.000,00 (quinze mil dólares dos Estados Unidos da América);  
X – juros de mora: 2% a.a. (dois por cento ao ano), em adição aos juros devidos;   
XI – comissão de financiamento: 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento) 
sobre o montante total do empréstimo, devida a partir do início de vigência do